
1 

 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ         
ΝΟΜΟ ΗΛΕΙΑ      ΑΝΑΡΣΗΣΕΟ ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 
ΔΗΜΟ ΗΛΙΔΑ 

 
Α  Π  Ο    Π  Α    Μ  Α 

 
Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -11/2011- συνεδρίασης του Δημοτικού υμβουλίου Ήλιδας. 

 
Αριθμός απόφασης:  263 /2011 

 
ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση επιτροπής για την επεξεργασία και εισήγηση προς την Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής σχεδίου Κανονισμού Καθαριότητας Δήμου Ήλιδας» 
 
 την Αμαλιάδα και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 25η του μήνα Μαΐου, του 
έτους 2011, ημέρα Τετάρτη και ώρα 19.30΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
υμβούλιο Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 11/15814/20.05.2011 έγγραφης πρόσκλησης του 
Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού υμβουλίου και στον 
Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρου 67 του Ν. 3852/10. 
 Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο -33- μελών 
βρέθηκαν παρόντα «28» και ονομαστικά: 

1. Νικολόπουλος Νικόλαος -Αντιδήμαρχος 
Διαχείρισης υδάτινων πόρων 

2. Μπούρας Αβραάμ - Αντιδήμαρχος 
Δ/νσης Σεχνικών Τπηρεσιών 

3. Βασιλικόπουλος Δημήτριος 
4. Βασιλόπουλος Θεόδωρος 
5. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος - Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών 
6. Δούλος Παντελής 
7. Προκόπης Πέτρος 
8. Ντάνασης Χαράλαμπος 
9. Λάβδα-Πατσού Βασιλική 
10. Παναγιωτάρας Δημήτριος 
11. Λιώσης Απόστολος 
12. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος 
13. Χριστοφόρου Ευάγγελος - Αντιδήμαρχος 

Περιβάλλοντος 
14. Παπαδάτος Πέτρος 
15. Παρασκευόπουλος Γεώργιος 
16. Νικολόπουλος Χρήστος 

17. Κότσιφας Διονύσιος- Επικεφαλής 
μείζονος μειοψηφίας (παράταξη 
«άκης Κότσιφας ΄Ηλιδα- Νέα 
πορεία») 

18. Μπιλίρης Νικόλαος 
19. Παναγόπουλος Χρήστος 
20. Παναγιωτάρας Παναγιώτης-

Αντιπρόεδρος 
21. Σάγιου Μαρία-Αφροδίτη 
22. Χριστόπουλος Ιωάννης 
23. Χριστόπουλος Γεώργιος. 
24. Κολόσακας Άγγελος - Επικεφαλής 

παράταξης «Λαϊκή υσπείρωση 
Ήλιδας» 

25. Κόλλιας Ευστάθιος  
26. Μητσόπουλος ωτήριος  
27. Νικολόπουλος Γεώργιος -

Επικεφαλής παράταξης «Αδέσμευτο 
κίνημα πολιτών 

28. Νικολοπούλου Μαρία  
 

     Ο κ. Κράλλης Δημήτριος (μέλος τής 
παράταξης «άκης Κότσιφας ΄Ηλιδα») δεν 
κλήθηκε στη συνεδρίαση, κατόπιν της 
υπ΄αριθμ. 6/3.3.2011 Απόφασης Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου. 
 

Απόντες: 
1. Παπαδόπουλος Βασίλειος -Αντιδήμαρχος Διοικητικών Τπηρεσιών  
2. Μαυρίκος Παναγιώτης  
3. Κλειδέρης Παναγιώτης  
4. Γιαννόπουλος Παναγιώτης  



2 

 

 Παρών ήταν και ο Δήμαρχος κ. Γιάννης Λυμπέρης. 
 Ο πρόεδρος της Δ.Κ. Αμαλιάδας δεν παραβρέθηκε στη συνεδρίαση, αν και κλήθηκε 
νόμιμα. 

Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 

 Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έδωσε το λόγο στον 
Αντιδήμαρχο κ. Χριστοφόρου. 

 Ο Αντιδήμαρχος εισηγήθηκε τη συγκρότηση επιτροπής αποτελούμενη από πέντε (5) 
δημοτικούς συμβούλους για την επεξεργασία και εισήγηση στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του 
σχεδίου ενός σύγχρονου Κανονισμού Καθαριότητας, λαμβάνοντας υπόψη τις τοπικές συνθήκες  

Όπως αναφέρεται στην εισήγησή του: «Το Δημοτικό Συμβούλιο Αμαλιάδας με την 398/1999 
απόφασή του ψήφισε τον Κανονισμό Καθαριότητας που ισχύει έως και σήμερα. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Πηνείας με τη 43/2007 απόφασή του ψήφισε τον Κανονισμό Καθαριότητας 
που ισχύει έως και σήμερα. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 στις αρμοδιότητες του Δημοτικού 
Συμβουλίου περιλαμβάνεται, μεταξύ άλλων, ο ορισμός των φόρων, των τελών, των δικαιωμάτων και των 
εισφορών. Στον Κανονισμό Καθαριότητας περιλαμβάνονται δικαιώματα και εισφορές για την αποκομιδή 
ογκωδών αντικειμένων, τον καθαρισμό ελεύθερων οικοπέδων κ.λ.π. 

Βάσει των διατάξεων του άρθρου 73 του Ν. 3852/2010 η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, μεταξύ άλλων, 
είναι αποφασιστικό και εισηγητικό όργανο άσκησης των σχετικών με την ποιότητα ζωής και την προστασία 
του περιβάλλοντος αρμοδιοτήτων του δήμου και εισηγείται στο δημοτικό συμβούλιο τη λήψη αποφάσεων 
για θέματα προστασίας του περιβάλλοντος και το σχέδιο κανονιστικών αποφάσεων των άρθρων 79 και 82 
του Ν. 3463/2006. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 του Ν. 3463/2006 που ρυθμίζει τις κανονιστικές 
αποφάσεις, ‘οι δημοτικές αρχές ρυθμίζουν θέματα της αρμοδιότητάς τους εκδίδοντας τοπικές κανονιστικές 
αποφάσεις, στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας, με τις οποίες θέτουν κανόνες, μεταξύ άλλων, για την 
τήρηση της καθαριότητας σε κοινόχρηστους και ιδιωτικούς υπαίθριους χώρους της εδαφικής τους 
περιφέρειας και γενικότερα για τη διασφάλιση και αναβάθμιση της αισθητικής των πόλεων και των 
οικισμών, λαμβάνοντας υπόψη ιδιαίτερα τη διατήρηση και ανάδειξη των παραδοσιακών, ιστορικών και 
τουριστικών περιοχών’. 

Ο Κανονισμός Καθαριότητας είναι μία κατεξοχήν κανονιστική απόφαση που ρυθμίζει τη 
συμπεριφορά των κατοίκων της περιοχής και των αρμόδιων υπηρεσιών του δήμου στο θέμα της 
αποκομιδής των απορριμμάτων και της διατήρησης της καθαριότητας στους δημόσιους κοινόχρηστους 
χώρους. Έτσι αποσκοπεί στη βελτίωση της ποιότητας ζωής και την προστασία του αστικού και φυσικού 
περιβάλλοντος. 

Προκειμένου να εφαρμόσουμε ένα σύγχρονο Κανονισμό Καθαριότητας για το Δήμο Ήλιδας, ένα 
κανονισμό που θα συμβάλλει σε ένα καθαρό δήμο και στην αρμονική συμβίωση των κατοίκων, εισάγουμε το 
παρόν θέμα προς συζήτηση. 

Προτείνουμε τη σύσταση μίας επιτροπής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 70 του Ν. 
3852/2010, για την επεξεργασία και εισήγηση στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής σχεδίου του νέου 
Κανονισμού Καθαριότητας. Ακολούθως η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής θα εισηγηθεί στο Δημοτικό 
Συμβούλιο την έκδοση του νέου Κανονισμού Καθαριότητας. Η απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
πρέπει να προηγηθεί εφόσον η απόφαση για το νέο Κανονισμό Καθαριότητας είναι κανονιστική απόφαση. 

Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής δύναται, και κατά την κρίση της, να ζητήσει τη σύμφωνη γνώμη της 
Δημοτικής Επιτροπής Διαβούλευσης, κατά τις διατάξεις της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 76 του Ν. 
3852/2010». 
 Ως μέλη τής επιτροπής προτάθηκαν, από την πλειοψηφία οι κ. Χριστοφόρου, 
Βασιλικόπουλος, Παναγιωτάρας, Δούλος, και από τη μείζονα μειοψηφία ο κ. Παναγόπουλος. 
 Οι υπόλοιπες παρατάξεις δεν δέχτηκαν τη συμμετοχή τους. 

 
Κατόπιν ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 

 Οι κ. Κολόσακας, Κόλλιας, Μητσόπουλος καταψήφισαν με το σκεπτικό ότι αντιτίθενται 
στην επιβολή τελών που προβλέπονται στον κανονισμό. 
 Οι κ.κ. Νικολόπουλος Γεώργιος, Νικολοπούλου καταψήφισαν. 



3 

 

 (Οι κ. κ. Κότσιφας, Χριστόπουλος Ιωάννης, Σάγιου είχαν αποχωρήσει από τη 
συνεδρίαση).  
 Σο Δημοτικό υμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: α) την εισήγηση του αντιδήμαρχου, β) 
τις διατάξεις τού άρθρ. 70 - παρ. 1, άρθρ. 73 παρ. 1 & Βv Ν. 3852/10, άρθρου 79 παρ. 1α3 του Ν. 
3463/2006, γ) το άρθρ. 11 του κανονισμού λειτουργίας τού Δ. ο οποίος ψηφίστηκε με την 
αριθμ. 196/11 ΑΔ, 
 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ   ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 
 

 υγκροτεί 5μελή επιτροπή η οποία θα αναλάβει την επεξεργασία και εισήγηση προς την 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής τού σχεδίου Κανονισμού Καθαριότητας Δήμου Ήλιδας, και ορίζει 
ως μέλη της τους παρακάτω δημοτικούς συμβούλους: 

1. Χριστοφόρου Ευάγγελος  
2. Βασιλικόπουλος Δημήτριος 
3. Παναγιωτάρας Δημήτριος 
4. Παναγόπουλος Χρήστος 
5. Δούλος Παντελής. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -263- έτους 2011 

 
 
 

 
Ακριβές απόσπασμα 

Ο Πρόεδρος                  Σα Μέλη 
Αμαλιάδα, 31/05/2011 

Ο Δήμαρχος 
 

 
 
 

Γιάννης Λυμπέρης 


